Un che già. Andava col dicto Salustio a mano a man il grande Tito Livio padovano⁷³⁵, emulo di Salustio, biasimandolo, quasi volesse dire che lo stile di Salustio fosse nullo respecto al suo. Overo perché lui, non volendo scrivere delle civili battaglie, come fe' Salustio, mostra Salustio non avere rectamente scripto.

Questo Tito Livio scrisse 144⁷³⁶ libri degli gesti de Romani et del fondamento di Roma, onde per difecto degli Goti, che arsero Roma et guastaronla⁷³⁷, al presente non se ne legge se non [260r] 24⁷³⁸. Al quale per maraviglia di sua suavissima eloquentia, vennono certi nobili omini dell'ultima Spagna et dalla ulteriore Gallia, non tanto per vedere Roma, quanto per vedere Tito Livio fonte d'eloquentia manante, cioè sorgenteⁱⁱ.

*Mentre mirava⁷³⁹, subito ebbi scorto
quel Plinio veronese, suo vicino,*

45 *a scriver molto, a morir poco acorto.*

Vide il poeta Plinio Secondo, veronese, lo quale con elegantissimo stilo, in nome di Vespasiano, imperatore romano, scrisse 36 libri delle cose naturali, cominciando dall'ultimo pianeta, Saturno, infino all'ultima cosa creata, dicendo con maravigliosa sottigliezza et descrivendo del moto del sole e della luna et delle stelle, poi il nascimento de' venti, nebbie, troni, fulgori, lampi, piova, grandine, neve, rusada, et altre cose belle ad sapere. Poi descrivendo la cosmografia con vero modo, dicendo de Africa, Europa et Asia, et tutte nationi et popoli, et provincie, città et castella, fiumi, monti, fonti et stagni che in esse sono; poi la natura degli uomini et degli altri animale et d'ar- [260v] bori, piante, erbe, pietre, pictura, scultura, miniatura della vena dell'oro, dell'argento et di tutti gli metalli et alla fine delle pietre preziose, nelle quali vendere et comperare, come lui proprio dice, si fanno molti gabbi et inganni, per non essere veramente conosciute.

Costui volendo vedere quella materia focosa che sòle gittare lo monte di Somma presso a Napoli, et appressandosi ad questo foco per bene vedere et intendere la cagione di tale cosa, per lo gran caldo si morì. Però dice il poeta *A morire poco accorto*. Altri dicono

⁷³¹ l'ebbe invidia pone APPEL come lezione precedente a l'ebbe a schifo.

⁷³² corto Ash, T, P, in APPEL: Cr, VI, La9] torto APPEL.

⁷³³ per facto T, P] perfectio Ash.

⁷³⁴ et un altro ne fece della coniuuratione di Catillina, uomo di malo ingegno et pravo, chiamato Catilinario Ash] om. T, P.

⁷³⁵ *Un che già.* Andava col dicto Salustio a mano a man il grande Tito Livio padovano Ash] con lo quale andava subito da puoi poco tempo Tito Livio, cittadino de Padua T, P.